РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.08.2019
  № АГ-1337-п
	Об утверждении порядка проведения работ по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий в городе Минусинске в рамках муниципальных полномочий

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Постановлением Правительства Красноярского края от 17.05.2012 № 195-п «Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий в городах и иных населенных пунктах Красноярского края», руководствуясь статьями 12, 43 Устава городского округа-город Минусинск, в целях обеспечения мероприятий, направленных на снижение загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий, в рамках муниципальных полномочий, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения работ по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий в городе Минусинске в рамках муниципальных полномочий и перечень органов администрации города, предприятий, организаций, учреждений, получающих оповещения о наступлении неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ), согласно приложению 1.
2. Органам местного самоуправления города Минусинска, муниципальным предприятиям и учреждениям города Минусинска назначить ответственное лицо за прием и передачу информации о НМУ, организацию и проведение мероприятий в период НМУ, ведение записей в специальном журнале согласно приложению 2.

3. Заместителю Главы города по оперативному управлению Носкову В.Б. организовать контроль за соблюдением технических нормативов выбросов автотранспортных средств, выпускаемых на линию.

4. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города
         подпись                                      А.О. Первухин

	Приложение 1
к постановлению Администрации
                                              города Минусинска

                                                              от 06.08.2019  №   АГ-1337-п
Порядок
проведения работ по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий в городе Минусинске в рамках муниципальных полномочий
     1.Настоящий Порядок проведения работ по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха в период неблагоприятных метеорологических условий в городе Минусинске в рамках муниципальных полномочий, разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Постановлением Правительства Красноярского края от 17.05.2012 № 195-п «Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий в городских и иных поселениях Красноярского края».

      2.Порядок определяет общие правила проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее - НМУ) в целях защиты населения при изменении состояния атмосферного воздуха, угрожающем жизни и здоровью людей, а также права и обязанности участников работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ на территории города Минусинска.
     3.Отдел по делам ГО, ЧС и безопасности территории Администрации города Минусинска, при получении оповещения о наступлении НМУ, в том числе из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации:

     передает отделу по работе со СМИ данную информацию для размещения на официальном сайте Администрации города Минусинска с рекомендациями по ограничению действий, приводящих к дополнительному загрязнению атмосферного воздуха и рисках для здоровья населения;

     направляет оповещение о наступлении НМУ на электронные адреса органов местного самоуправления, подведомственных Администрации города Минусинска, муниципальным предприятиям и учреждениям города Минусинска, в МКУ «Управление городского хозяйства».

          Осуществляет в периоды НМУ рейдовые мероприятия по подведомственной территории по увлажнению и предотвращению пыления воздуха в периоды НМУ.

          Ограничивает проведение погрузочно-разгрузочных работ на подведомственных объектах в целях избежания пыления воздуха в периоды НМУ.
     4. МКУ «Управление городского хозяйства» в рамках муниципальных контрактов:

     учитывает необходимость увлажнения и предотвращение пыления при выдаче технического задания предприятиям и организациям, осуществляющим ремонтные работы, содержание объектов благоустройства, улично-дорожной сети города;
     доводит до сведения руководителей предприятий и организаций, осуществляющих дорожно-ремонтные работы, информацию о наступлении и сроках НМУ в целях необходимости снижения интенсивности технологических процессов при ремонте улично-дорожной сети, ограничения проведения погрузочно-разгрузочных работ сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения атмосферного воздуха;
     обеспечивает выполнение работ по увлажнению воздуха, предотвращению пыления в летний период с применением поливомоечных и подметально-уборочных машин, оснащенных увлажнительными или пневматическими устройствами;
     передает оповещения о наступлении НМУ организациям, индивидуальным предприятиям, осуществляющим пассажирские перевозки, с целью усиления в периоды НМУ контроля за соблюдением технических нормативов выбросов при выпуске пассажирского транспорта на линию, предотвращением утечек масла и топлива, превышением токсичности и дымности отработавших газов, проведением разъяснительной работы с водительским составом по недопущению загрязнения проезжей части, обеспечением ежедневных моечных работ пассажирского салона и кузова автобусов, прекращением работ, приводящих к увеличению пыления;

Приложение 2
                                                                              к постановлению Администрации
                                                     города Минусинска

                                                                      от 06.08.2019  №   АГ-1337-п
Форма журнала

для записи оповещений о неблагоприятных

метеорологических условиях (НМУ)

	N п/п
	Дата, время приема
	Текст оповещения о НМУ
	Фамилия, имя, отчество принявшего
	Фамилия, имя, отчество передавшего
	Проведенные мероприятия
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7